CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO SUL

ESTADO DO PARANÁ

PLENÁRIO PRESIDENTE VEREADOR MIGUEL RIBEIRO PICHETH

Câmara Municipal de São Mateus do Sul
Rua João Gabriel Martins, 185 - Caixa Postal 195 - CEP: 83.900-000 - São Mateus do Sul – PR

Telefone: (42) 3532-1230 | www.saomateusdosul.pr.leg.br | e-mail: camara@saomateusdosul.pr.leg.br

MOÇÃO Nº 005/2023

Os Vereadores que subscreve, no uso de suas atribuições legais estabelecidas no artigo 132

do Regimento Interno, vêm manifestar a:

MOÇÃO DE APLAUSOS

Em homenagem ao Senhor Oscar Ribeiro de Souza, um dos pioneiros nas provas e

competições de laço e rédea no Município de São Mateus do Sul.

Justificativa:

Conforme reportagem portal radiodifusora do Xisto, o Senhor Oscar possui mais de 100 (cem)

troféus em competições de laço e rédea. Natural de São Mateus do Sul, o Senhor Oscar possui 90

anos de idade e desde os 60 (sessenta) anos de idade participa de rodeios. Participou de diversos

eventos sendo que um dos seus lemas é “que não existe idade quando se gosta de algo”.

Segundo o Senhor Oscar, essa prática se trata de algo que faz bem para o bem estar sendo

que muitos o consideravam ultrapassado para a realizar essa atividade, porém ele venceu o

preconceito e graças a sua persistência se tornou um competidor de alto nível. Esse ano encerrou

suas atividades pelo CTG Chapada dos Ervais por problemas de saúde.

Nesse sentido, é justa essa homenagem por meio dos membros do Legislativo, a fim de que

o Senhor Oscar e seus familiares tenham seu reconhecimento perante a população.

São Mateus do Sul, 12 de junho de 2023.

VALTER PRZYWITOWSKI
Vereador – PP

IRINEU MACUCO
Vereador – PSB

ENEAS JEFERSON MELNISK
Vereador – PSD

OSVALDO KOTRYK
(“PARAFUSO”)
Vereador – PSB